والقيمية بمفاهيم یة الفکر وتأثر منظومته الکريم، والقرآن القائد السيد العلاقة بين أردنا رصد إذا
الکتاب المجيد لابد أولًا من الانطلاق من محيطه الأسري؛ باعتبار أن مؤسسة الأسرة هي القاعدة الأساسية

والركيزة الأولى لبناء الشخصية وتحدید معالمها، وللدور المهم الذي تقوم به في تشکيل معالم أفرادها.
سة في عائلة ولد السیّد علّي الحسينّي الخامنئّي عام 1358هـ ق ]1939م[ في مدینة مشهد المقدَّ

ة محترمة. عُلمائیَّ
والده هو آیة الله الحاج السیّد جواد الخامنئي )1895/12/7- 1986/7/5م(، من مجتهدي وعلماء

ين الذين تخرجوا من حاضرة النجف الأشرف التي شدّ الرحال اليها سنة 1345 هـ ق.

من حضور أبحاث الخارج في الفقه لآیة الله السیّد محمد هادي الميلاني، ثّم شدّ الرحال
صوب النجف الاشرف لينهل من نمير أعلامها لفترة قصيرة عاد بعدها للدراسة في مدینة قم المقدسة
یس. بعالم التحقيق والمطالعة والتدر

ً
متلمذا على یدي كبار علمائها، وفي تلك الحقبة أولى اهتماما كبيرا

ومع حلول العام 1343 هـ ش ]1964م[ عاد إلى مشهد المقدسة لرعایة والده الذي كان یعاني من
مشکلة في البصر، فالتحق من جدید بحلقات درس السیّد الميلاني إلى سنة 1349 هـ ش ]1970م[.

يز لتعز
ً
كفایة حلقات القراءة ما لم تکن منطلقا يؤمن آیة الله الخامئني )مدّ ظله العالي( بعدم

توجد صورة للسيد القائد كتب خلفها بخط یده: »العمر 12 سنة، الصف السادس الابتدائي... اليوم الجمعة بعد .1
یس قراءة القرآن الکريم وكان القرّاء من طلاب نفس المدرسة التي أنتمي اليها. وكان الحضور أنا الفراغ من تدر

انبثاق البعد الثوري الذي اتصف به الإمام الخميني )رحمه الله(. وكان السیّد الخامنئي یعي كل تلك
یضعها تحت مظلة ما یسمّى »بالحافز الدیني«. العوامل و

مع اطلالة العام 1342هـ ش ]1963م[، دخلت ثورة الشعب الايراني بقيادة الإمام الخميني؟ره؟
التيارات مختلف انتهجت الشاهنشاهي، النظام قبل من الحركة هذه قمع وعقيب مرحلة جدیدة،
السیّد الخامئني إلى جانب مؤازرته لسائر رجالات السياسية والاجتماعية سياسات مختلفة، وكان
یة منطلقا لحركته يز البعد الثوري لدى الجماهير متخذا من الحلقات التفسير الثورة، قد سار باتجاه تعز
العالم للواقع المزري الذي یعيشه كما حاول رسم خطة لخلق مجتمع مؤمن لا يرضخ یة هذه.

حينها باسم »محاضرات بايين شهر«.

جلسات التفسير إبّان المطاردة والتخفي
كان لشغف السیّد بالمعارف والقيم القرآنية الدور الفاعل في دفعه لاستغلال أدنى الفرص مهما
كان یج مفاهيمه حتى في أحلك الحالات وفي الظروف الصعبة التي قصرت لنشر معارف القرآن وترو
یعيشها رجال الثورة والاضطهاد الذي یتعرضون له، ففي عام 1345 هـ ش ]1966م[، قام بعقد مجموعة
یة التي ألقاها على بعض المقربين منه عند فراره من أعين السلطات في مدینة من المحاضرات التفسير
مشهد والاختفاء في طهران وذلك في ليالي شهر رمضان الکريم، وقد وصف سماحته تلك الحلقات

یة بقوله: التفسير
یة والنشاط وكان محور البحث فيها تفسير سورة الکهف«. »كانت جلسات جيدة ومفعمة بالحيو

زا جعفر حلقات التفسير في مدرسة المير
في المرة الثالثة التي تم اعتقاله في شهر فرودين عام 1346هـ ش ]نيسان 1967م[. وبعد إطلاق
الثوار في مع الاتصالات وقد حاول من خلال السياسيين في طهران، السجناء یارة بز قام سراحه
یب أجيال جدیدة من المقاتلين والثوار مناطق مختلفة من البلاد، لتنظيم شؤون الثوار والثورة، وتدر
على أساس الفکر الإسلامي، وخاصة بين طلاب الحوزة والطلاب الجامعين محاولا اعتماد مبادئ
الاتجاهات من وغيرها والليبرالي الماركسي الفکر مقابل في والحدیث، القرآن من المستقاة النضال
یة، من أجل تعميق الفکر والنضال الإسلامي في إطار حركة الإمام الخميني.

یة هذه إلى )السافاك( حفيظة السلطات الامنية التي الفعلية(، وقد أثار وصول أخبار دروسه التفسير
يها لرصد تحركاته والإبلاغ عمّا یدور في تلك الاجتماعات بشکل سارعت إلى بث بعض عيونها ومخبر
براءة، وآیات من سورة التالية: المائدة، الأنفال، دائم. وفي هذه الجلسات تم تفسير السور المباركة

يونس.

ية في مسجد الإمام حسن )ع( في مدينة مشهد بدء الحلقات التفسير
یة یف عام 1351 هـ ش ]1972م[ ومع حلول شهر رمضان المبارك بزغ نور الحلقات التفسير في خر

في مسجد الإمام الحسن؟ع؟.
المسجد الجماعة في لإمامة للتصدي المؤمنين قبل من وبإلحاح استجاب سماحته أن فبعد
بإقبال شدید من قبل والتي حظيت القصيرة والکلمات بإلقاء الخطب

ً
یدا رو یدا رو المذكور، شرع

كرامة يوم 28 /6 / 1973م. وكان حصيلة یة في مسجد تلك المجالس فکانت آخر حلقاته التفسير
یة التي القاها في مسجد كرامة كتاب »گفتاري در باب صبر ]حدیث في باب الصبر[« الحلقات التفسير

صدر بعد عام ونصف من الفراغ من تلك الحلقات.

ية أشهر وأهم الجلسات التفسير
في شهر رمضان من سنة 1353 هـ ش ]1974م[ ألقى السیّد الخامنئي في مسجد الإمام الحسن
على البعد الحركي في الاسلام، والإشارة

ً
یة مركزا ين سلسلة دروس تفسير وبعد الفراغ من صلاتي الظهر

إلى بعض التصورات الاجتماعية الخاطئة، ومتعرضا لبعض الموضوعات التي استقاها من آیات الذكر
الحکم، من قبيل: الصراع بين الحکّام والأنبياء، والمواجهة بين الاسلام والظلم، والمساواة بين البشر
وانعدام الفوارق القيمية بين الأغنياء والفقراء، وتصدّي الاغنياء والاشراف والرهبان والحکام لحركة

وكان حفظه الله یقوم قبل البدء بالمحاضرة اللاحقة باستنساخ خلاصة ما جاء في أ
ين. وفي أوائل آبان عام 1353 هـ ش ]نهایات الشهر العاشر الميلادي یعها على الحاضر سابقتها وتوز
یضة للفکر الإسلامي في سنة 1974[ قام بجمع تلك الخلاصات ونشرها تحت عنوان » الخطوط العر

القرآن«.
یة حتى عام 1356 هـ ش ]1977م[ حيث اعتقلته التفسير القاء المحاضرات واصل سماحته

سلطات الشاه وتم إبعاده إلى مدینة إيران شهر.
یل إيران إلى قاعدة محكمة لفکرة یة في تحو كان انتصار الثورة الاسلامية بمثابة الانطلاقة القو
كمية الدين، وكانت المرحلة الاولى والمهمّة تتمثل في إعادة تركيب الأمّة القرآنية والحضارة الاسلامية حا
من خلال العودة إلى القرآن الکريم وتحوّل الامّة إلى

أن يحظى ذلك بتأيید شعبي ودعم الجماهير له و
القيم الدين ونشر كمية يز حا تعز أنه ومن أجل المعاصرة الفکر والحركة الإسلامية یخ تار يبين

القرآنية في المجتمع، ینبغي إحياء بعض المفاهيم التي أسيء فهمها أو تهميشها.

ية بعد انتصار الثورة الاسلامية الحلقات التفسير
ية إبّان تصديه لرئاسة الجمهور

من عام
ّ

یة )ارديبهشت من عام 1361 هـ ش ]1982م[ أقل لم يمض على تصدیه لرئاسة الجمهور
إلقاء المحاضرات القرآنية الأسبوعية، وكان الحضور حتى شرع سماحته بالعودة إلى الدرس التفسيري و
یة! وقد القاها في في هذه المرّة رجال الحرس الثوري المسؤولين عن حراسة مکتب رئاسة الجمهور

المکتب نفسه.

ً
يمکن القول بإن هذه المحاضرات تمثل جزءا و

مختلف الأمور والتوجه الاستراتيجي للنظام الإسلامي خلال سنوات تصدیه لولایة الفقيه وقيادة النظام.2

7/ 3/ 1982 كلمة القائد الأعلى أثناء تفسيره لسورة المجادلة. .1
اطروحة: » بررسى روش تفسيری آیت الله العظمى سيدعلي خامنه ای= دراسة المنهج التفسيري لآیة الله السيد .2

يور 1394 ش ]2015م[. علي الخامنئي” ؛ للطالبة الخواجة زهراء؛ جامعة العلوم والمعراف القرآنية؛ قم، شهر

فقد مثل الکتاب خلاصة ونبذة من محاضراته التي تحدث فيها عن الصبر .

يم2 وع الفكر الإسلامي في القرآن الكر كتاب مشر
كان يودّ الحدیث عنه ين مقتطفات من البحث الذي دأب سماحة الامام الخامنئي على تدو
یعه على الحضور في مسجد الإمام الحسن؟ع؟ بدایة كل جلسة تفسير قام یعمد الى استنساخه وتوز

يروم إلقائها.
وفي بدایة شهر آبان سنة 1352هـ ش ]شتاء سنة 1974م[ جمع سماحته المقتطفات التي أشرنا
إضافة مقدمة لها لتکون كتابا تحت عنوان مشروع الفکر الإسلامي في إليها، وعمل على تصحيحها و

القرآن.

1. گفتاری در باب صبر
اندیشه ی اسلامى در قرآن وقد ترجم الکتاب الى العربیة الدكتور محمد علي آذر شب.

ّ
2.

في مقابل ما یطرحه المؤلف من آراء توافق مذهبه. لکن سماحة السيد كان يوافقه في

الخطوط العامة العقائدیة والفقهية والسياسية والاجتماعية والثقافية.
إن جميع الکتب التي تم التعرض لها فيما مضى هي مؤلفات سماحة آیة الله الخامنئي التي طبعت

في تلك الأیام ]قبل انتصار الثورة الإسلامية[.

يحتمل أن أن تکون ترجمة هذا الکتاب في سنة 1354 هـ ش ]1975[ .1

مسؤولية المحافظة على تعاليم الإسلام الحیّة جزئية كانت أم شاملة. إنکم جميعا مسؤولون«
سماحة محاضرات من اقتبست التي التفاسير سلسلة من واحدا يمثل الذي أعلاه والکتاب
الإمام الخامنئي التي ألقاها سماحته بدایة سنة 1351 هـ ش ]نهایة آذار 1972م[ على مسامع الطلاب
نيسان من سنة وقد طبع وصدر في ]شباط 1974م[. واستمرت إلى شهر بهمن سنة 1352هـ ش

2018م.

هذه الإذاعة قال مدير إذاعة القرآن الکريم:
»لقد اقترح سماحة حجة الإسلام الخامنئي علينا تأسيس هذه الإذاعة.«

یة لذلك وفي سنة1362هـ ش ]1984م[ تم إضافة إذاعة القرآن الکريم إلى بقية إذاعات الجمهور
الإسلامية، بعد اقتراح ودعم من قبل سماحة آیة الله السيد الخامنئي. حيث بدأت هذه الإذاعة بثّا
أیام انتصار الثورة الإسلامية وبتلاوة مباركة من سورة الحمد والآیات1 - 21 من سورة البقرة بصوت
سماحة آیة الله السيد علي الخامنئي.

الامام السيد علي الخامنئي
كتاب »شرح الاسم« في إشارة الى تلك الفترة بما یلي: يمکننا الادعاء أن المصاحف الهندیة تعتبر في
یة والهندیة صحيحتي الضبط، لکن المصاحف الإيرانية كانت من أصحّ المصاحف. فالمصاحف المصر

تحتوي أغلاط كثيرة آنذاك.
القرآن دار لقاء جمعه مع أعضاء مؤسسة ] 1991م[ أشار سماحته وفي وفي سنة 1370هـ ش
ش هـ سنة1373 حتى فيه يباشر لم الموضوع أن غير المصحف. رسم موضوع أهمية إلى الکريم

ين مباني الرسم الصحيح وتدو 2- تدو
ینه أو طباعة مصاحف مستقبلية، وتجنّب الأخطاء في المصاحف 3- تقديم النموذج المعدّ لتدو

المتعارفة.
4- استمرار الدراسات والتحقيقات في مجال الخط ورسمه وعلم القراءة وكتابة القرآن.

5- طبع و نشر القرآن الکريم بشکل مباشر وغير مباشر.
6- الإشراف الکامل على طباعة القرآن الکريم.

وقد عمل هذا المركز من سنة1376هـ ش ]1997م[ الى سنة1394 هـ ش ]2015م[ وبمساعدة
كتاب نهج البلاغة، والصحيفة كما عمد المركز الى طباعة 71 ناشرا على طبع 25 مليون مصحف.

السجاديّة ومفاتيح الجنان.

العلاقات الشعبية
تعتبر المراسلات الشعبية إحدى المواضيع التي مثلت هاجسا قرآنيا لسماحة آیة الله السيد علي

الخامنئي.

لکن یة من خلال نظر إدارة العالم، والمجتمعات البشر
یات، بل حسب حقيقة وواقع، ووفق علم بمعناه الواقعي. إنه الله تعالى لا یدير حياة أحدٍ بنظر

3.» َ
دین

َ
هت

ُ
مُ بِالم

َ
عل

َ
وَ ا

ُ
ن سَبیلِهِ«،2 »وَه

َ
ع

ّ
ضِلُ

َ
ن ی

َ
مُ م

َ
عل

َ
وَ ا

ُ
ه

َ
بك

َ
ر

َّ
يق القويم »اِن يرشد الناس الى الطر

وفي سنة 1370هـ ش ] ]1991م[ وفي لقاء جمع سماحته مع قرّآء القرآن الکريم أشار إلى ضرورة
وأهمية الاهتمام بالقرآن في المجتمع قائلًا:

على القرآن،
ً
فشيئا

ً
»...أعتقد أن القرآن أصل في المجتمع، على أمة حزب الله أن تتعرف شيئا

وذلك حين تستمع اليکم الناس بشکل مباشر حين ترتقون المنبر وتتلون آیات الله بحيث تنهمر
دموع الناس حين استماعهم لتلاوتکم، هذا ما آمله منکم.«4

وفي سنة 1388 هـ ش ]2009 م[، وفي لقاء جمعه مع السيدات الباحثات القرآنيات أشار إلى
ضرورة أن تکون خصائص وسلوك مسؤولي النظام متوافقة مع الدين وهو تجسيد للعمل بالقرآن:

»ینبغي أن ننصهر في القرآن الکريم. فالمفاهيم القرآنية ليست مجرد معلومات بل هي مفاهيم من
إن من أهم نماذجه یة الدين، و یة الإسلامية نظام قائم وفق محور أجل الحياة...

لکن متى سيتحقق كل هذا؟ سيتحقق حين نتعرف بشکل صحيح على مفاهيم القرآن الکريم.«1
احتياجات تلبي أن يمکن لا وأنها الاجتماعية المدارس إلى الخامنئي الله آیة سماحة وأشار
القويم وذلك في مراسم اختتام المسابقات يق على الطر

ّ
القرآن الکريم هو الذي یدل یة، وأن البشر

القرآنية سنة1379هـ ش ]2000م[ قائلا:
یة! صدقوني، فالمدارس »لقد عجزت المدارس الفلسفية والمعرفية العالمية عن ادراك واقع البشر

من حدیث له في مجموعة من السيدات الياحثات في الشأن القرآني، 20 / 10/ 2009م .1

وقد جرب هذا تار
تجربته. ففي إيران تحركنا خطوة قصيرة في هذا الإطار، وقد شاهدنا آثارها وبركاتها، فکلما نسير الى
الأمام ستزداد هذه الخطوة! إن السبيل إلى علاج الأمة الاسلامية تكمن في هذا الواقع. فمقدمة

يق تحقق هذا یكمن في القرآن الکريم«1 وطر
واعتبر سماحته في لقاء مع قرّآء القرآن الکريم سنة 1388 هـ ش ]2009م[ أن علاج ما تشکوا منه

الأمة الإسلامية من وهن وضعف هو آیات القرآن الکريم:
أعزائي! اعلموا أن العالم الاسلامى بحاجة الى القرآن الکريم. حيث نجد أن بلسم ما تشکوا منه
الأمة الإسلامية من وهن وضعف یتأتى من خلال مضامين آیات من سورة آل عمران والبقرة
وتجعلها معرفته الإنسان وتضئ إيمان وترسخ تعمّق من الأمور هي فهذه والأحزاب.